valor de R$ 48.338.517,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

1. RESUMO DAS DISPOSIÇÕES  

O PLN 29/2020 dispõe sobre a abertura de crédito suplementar ao Orçamento 
Fiscal da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020), no valor de R$ 48.338.517,00 
(quarenta e oito milhões, trezentos e trinta e oito mil, quinhentos e dezessete reais), 
em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; do 
Desenvolvimento Regional; e do Turismo. 

Em síntese, referido crédito tem como fim atendimento das seguintes 
suplementações de recursos no: 

a) Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento: